1

ПРОТОКОЛ № 4

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов

07.05.2020 г.           г. Судак

Список присутствующих:

Председатель комиссии Бобоустоева А. А. – руководитель аппарата администрации

города Судака.

Секретарь комиссии Атрашкевич В. А. – главный специалист отдела по вопросам

муниципальной службы администрации города Судака.

Члены комиссии:

Пантон Т. В. – начальник отдела по вопросам муниципальной службы администрации

города Судака.

Сильчук М. Ю. – начальник отдела правового обеспечения администрации города Судака.

Воскресенских В. Н. - председатель Общественного совета муниципального образования

городской округ Судак Республики Крым.

Приглашенные на заседание комиссии:

Муниципальный служащий администрации города Судака.

Отсутствовали:

 Заместитель председателя комиссии Ткаченко Д. Н. – заместитель главы

администрации города Судака.

 Член комиссии Дюбин И. Н. – член Общественного совета муниципального

образования городской округ Судак Республики Крым.

Член комиссии Скоробогатова Т. Н. - доктор экономических наук, профессор

кафедры государственного и муниципального управления Института экономики и

управления Таврической академии Крымского Федерального университета им. В. И.

Вернадского.

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 5

человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в

администрации города Судака, составляет 1 человек. Кворум для проведения заседания

комиссии (2/3 от общего числа членов комиссии) имеется.

Повестка дня:

1. Решение главы администрации города Судака по протоколу № 3 заседания

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов от 19.03.2020 г.

2. О рассмотрении уведомления муниципального служащего администрации города

Судака, о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов и принятию

мер по его предотвращению от 17.04.2020 г.

2

Основание:

Уведомление о принятых решениях главы администрации города Судака по протоколу

№ 3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 19.03.2020 г.

Уведомление муниципального служащего администрации города Судака от 17.04.2020

г.

1) Слушали: Председателя комиссии – Бобоустоеву А. А.:

О регламенте работы комиссии.

Об определении способа голосования (тайное либо открытое) на заседании

комиссии.

Решили: установить способ голосования на заседании комиссии – открытое голосование.

Результаты голосования: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

I. По первому вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов поступило уведомление о принятых решениях главы администрации города

Судака по протоколу № 3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 19.03.2020 г., в котором принято следующее

решение:

1. Установить, что конфликт интересов отсутствует, отдельные функции

муниципального (административного) управления в отношении Муниципального

унитарного предприятия городского округа Судак «Судакторг» не входили в

должностные обязанности бывшего муниципального служащего администрации города

Судака.

II. По второму вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов поступило уведомление от муниципального служащего администрации города

Судака (далее – муниципальный служащий), в котором она указала о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приведет к конфликту интересов для принятия мер по его предотвращению.

Слушали: пояснения муниципального служащего.

Муниципальный служащий пояснила, что ею было получено уведомление об

имеющемся свободном жилом помещении специализированного жилищного фонда,

расположенного по адресу: г. *****, пер. ********, д. *, кв. **, исх. № **.**-**/**** от

17.04.2020 г., в связи с чем в адрес администрации города Судака 17.04.2020 г. ею подано

заявление о даче согласия на предоставление служебного жилого помещения

специализированного жилищного фонда, расположенного по адресу: г. *****, пер.

********, д. *, кв. **. Поскольку в ее должностные обязанности входит рассмотрение

подобных заявлений, возник конфликт интересов.

3

Слушали: члена комиссии Сильчука М. Ю.

В соответствии с пунктом 4 статьи 11 - «Порядок предотвращения и урегулирования

конфликта интересов» Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», предотвращение или урегулирование конфликта интересов

может состоять в том числе и в отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения

конфликта интересов. Рассматривали ли Вы такой вариант урегулирования возникшего

конфликта интересов?

Слушали: пояснения муниципального служащего.

Муниципальный служащий пояснила, что она работает в администрации города

Судака с 2014 года, в связи с отсутствием жилья в г. Судаке состоит в очереди на

предоставление по договору найма служебного жилого помещения на территории

городского округа Судак Республики Крым с **.**.**** г. по настоящее время.

Проживает со своей семьей, в жилом доме, расположенном по адресу: г. *****, мкр. ***-

********, д. **, который принадлежит ее свекрови. Кроме ее семьи в данном жилом доме

проживают также ее свекровь со своей семьей и сестра супруга со своей семьей.

Поскольку жилищный вопрос ее семьи в настоящее время стоит остро, на семейном

совете решили воспользоваться правом на проживание в служебном жилом помещении,

если она получит такое разрешение.

 Слушали: члена комиссии Сильчука М. Ю.

Имеете ли вы другое жилье за пределами городского округа Судак?

Слушали: пояснения муниципального служащего.

Муниципальный служащий пояснила, что ей принадлежит на праве общей долевой

собственности, в размере */* долей, часть квартиры, расположенной по адресу:

********** ****, пгт. ********, ул. *******, д.* кв. **. Площадь принадлежащей ей доли

в указанной квартире составляет чуть более ** кв. м., однако постоянным местом

жительства ее семьи является г. Судак.

Слушали: секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

Согласно пункта 3 статьи 11 - «Порядок предотвращения и урегулирования конфликта

интересов» Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», «Представитель нанимателя (работодатель), если ему стало известно о

возникновении у лица, указанного в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона,

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов».

Решили:

По первому вопросу:

 Принять к сведению решение главы администрации города Судака по

Протоколу № 3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

4

поведению муниципальных служащих администрации города Судака Республики

Крым и урегулированию конфликта интересов от 19.03.2020 г.

Результаты голосования: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

По второму вопросу:

 1. Рекомендовать муниципальному служащему администрации города Судака

воздержаться от рассмотрения заявления о даче ******** *. *. согласия на

предоставление служебного жилого помещения специализированного жилищного

фонда, расположенного по адресу: г. *****, пер. ********, д. *, кв. ** от 17.04.2020 г.

2. Рекомендовать Главе администрации города Судака - Степикову И. Г.

отстранить муниципального служащего администрации города Судака от

исполнения должностных обязанностей в отношении рассмотрения заявления о даче

******** *. *. согласия на предоставление служебного жилого помещения

специализированного жилищного фонда, расположенного по адресу: г. *****, пер.

********, д. *, кв. ** от 17.04.2020 г.

 3. Рекомендовать Главе администрации города Судака - Степикову И. Г.

возложить исполнение обязанностей муниципального служащего администрации

города Судака, в отношении рассмотрения заявления о даче ******** *. *. согласия

на предоставление служебного жилого помещения специализированного жилищного

фонда, расположенного по адресу: г. *****, пер. ********, д. *, кв. ** от 17.04.2020 г.,

на иное уполномоченное должностное лицо администрации города Судака.

Результаты голосования: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Председатель комиссии        А.А. Бобоустоева

Секретарь комиссии        В.А. Атрашкевич

Член комиссии        Т.В. Пантон

Член комиссии         М.Ю. Сильчук

Член комиссии        В.Н. Воскресенских